ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO  Nº 1607.01/25-PE

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas ,
reuniram-se  o  Pregoeiro  da  Prefeitura  Municipal  de  Senador  Sá  e  respectivos
membros  da  Equipe  de  Apoio,  designados  pela  Portaria  nº  001/2025,  a  fim de
realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com
o edital e seus respectivos anexos, publicados em seis dias do mês de agosto de
dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133
de  1º de abril  de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 1607.01/25-PE,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 1607.01/25-PE.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  DE  PLANEJAMENTO,  CADASTRAMENTO,  ACOMPANHAMENTO  E
MONITORAMENTO  DO  FLUXO  DE  MATRÍCULAS  E  DA  ATIVIDADE
COMPLEMENTAR NO CENSO ESCOLAR E COM AÇÕES PEDAGÓGICAS JUNTO
AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SENADOR SÁ-CE.

O Pregoeiro abriu  a Sessão Pública  em atendimento às disposições  contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
51.183.508/0001-03 AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS

LTDA
SIM 105.000,00 08/08/2025

09:04:58

41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM 65.000,00 22/08/2025
08:06:33

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - PLANEJAMENTO, CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E
MONITORAMENTO DO FLUXO DE MATRÍCULAS
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/

HORA

51.183.508/0001-03
AZEVEDO SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA

SIM SIM 5.0 21.000,00 105.000,00
08/08/2025
09:04:58

Marca: b'PR\xc3\x93PRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PLANEJAMENTO, CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO FLUXO DE MATRÍCULAS E DA
ATIVIDADE COMPLEMENTAR NO CENSO ESCOLAR E COM AÇÕES PEDAGÓGICAS JUNTO AS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SENADOR SÁ-CE.

41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM SIM 5.0 13.000,00 65.000,00
22/08/2025
08:06:33

Marca: b'PROPRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PLANEJAMENTO, CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO FLUXO DE MATRÍCULAS E DA
ATIVIDADE COMPLEMENTAR NO CENSO ESCOLAR E COM AÇÕES PEDAGÓGICAS JUNTO AS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SENADOR SÁ-CE.

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
22/08/2025
09:06:40

Lance registrado Lance registrado 51.183.508/0001-03 20.500,0000
22/08/2025
09:21:30

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
22/08/2025
09:21:41

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 02:33)
22/08/2025
09:21:41

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
22/08/2025
09:24:13

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
22/08/2025
09:24:13

Classificado Participante(s) classificado(s) 41.766.364/0001-64 13.000,0000 -

51.183.508/0001-03 20.500,0000 57,69%

Lance Lance registrado na etapa fechada 51.183.508/0001-03 20.400,0000
22/08/2025
09:29:01

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
22/08/2025
09:29:14

Encerramento Encerrada a fase de lances
22/08/2025
09:29:33

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, no

valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais)
22/08/2025
09:34:13

Inabilitado
A participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, R$ 13.000,00 foi inabilitado.

Motivo: a arrematante YML SERVICOS está .desclassificada por não atender o item 7 do edital;
22/08/2025
14:13:12

Convocação
Participante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 51.183.508/0001-

03, foi convocada.
22/08/2025
14:13:19

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 51.183.508/0001-03, no valor de R$ 20.400,00 (vinte mil, quatrocentos reais)
22/08/2025
14:54:35

Habilitado
Habilitada a participante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

51.183.508/0001-03
22/08/2025
15:52:08

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 51.183.508/0001-03, no valor de R$ 20.400,00 (vinte mil, quatrocentos reais)
22/08/2025
15:53:56

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA inscrito no CNPJ/MF
Nº 51.183.508/0001-03

22/08/2025 15:53:56

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:00:13
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  ao  Pregão  Eletrônico  nº.
1607.01/25-PE. Gostaria  de agradecer  a todos pela  participação.  Dentro de instantes,  o Sistema estará
aberto para lances.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:00:53

Bom  dia,  Srs.  Licitantes!
Está aberta a sessão pública. As propostas serão abertas e analisadas pelo pregoeiro e equipe de apoio. A
fase  de  lances  será  iniciada  em  instantes.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:02:10 O critério de julgamento da presente licitação é o MENOR PREÇO POR ITEM.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:02:29
Antes de abrir a etapa de lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente
licitação:

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:02:42
É importante deixar bem claro que são de responsabilidade da licitante todas as transações efetuadas em
seu nome, especialmente o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao
sistema seja realizado por terceiros.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:03:02

Na  presente  licitação,  será  adotado  o  modo  de  disputa  ABERTO  E  FECHADO.
Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 a licitante que não mantiver sua proposta poderá ficar impedida
de  licitar  e  contratar  com esta  Administração,  razão  pela  qual,  ela  deverá  formular  seus  lances  com
responsabilidade.
Lembrem-se  que  a  apresentação  das  propostas  implicará  plena  aceitação,  por  parte  do  licitante,  das
condições  estabelecidas  no  edital  e  seus  anexos.
É responsabilidade do licitante acompanhar informações divulgadas no sistema provedor da disputa, tais
como  quadro  de  aviso,  esclarecimentos,  suspensão  e  reabertura,  etc.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:03:20

O licitante deverá dar oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que
induza  o  julgamento  a  ter  mais  de  um  resultado.
A exclusão  de  lance  pelo  Agente  de Contratação  durante  a  fase  competitiva  é  medida  excepcional  e
somente será promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço/desconto.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:03:30

Havendo  indício  de  inexequibilidade  das  propostas,  o  pregoeiro  realizará  diligência,  que  comprove:
Que  o  custo  do  licitante  ultrapassa  o  valor  da  proposta;
e  que  Inexistem  custos  de  oportunidade  capazes  de  justificar  o  vulto  da  oferta.
Serão desclassificadas as propostas apresentadas que não estiverem em conformidade com os requisitos
estabelecidos  no  Edital,  ou  apresentem  defeitos  capazes  de  dificultar  seu  julgamento.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:03:49 De acordo com o Edital, cabe ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão
pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância

de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:04:01

Informamos que é de inteira responsabilidade da licitante participante o acompanhamento da sessão e que
A SESSÃO NÃO SE LIMITA AO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO, pois  se desenvolve
eletronicamente.  A sessão só será  suspensa quando devidamente  registrada  aqui no chat  e  notificação
automática  da  plataforma  por  e-mail.
Com base no Edital deste pregão, poderá haver aplicação de SANÇÃO ao licitante que não mantiver sua
proposta.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:04:10
Prezados,  por  gentileza  leiam  todos  os  avisos  encaminhados,  para  que  a  sessão  possa  transcorrer
normalmente.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:04:17

Ressaltamos,  porém, que durante  a fase de lances não serão aceitos contatos com a equipe do pregão,
inclusive  para  pedidos  de  exclusão  de  lances  dados  equivocadamente,  sob  pena  de  aplicação  das
penalidades cabíveis, já que tal ato configura a identificação da licitante durante a sessão pública, o que é
legalmente vedado.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:05:05

Senhores licitantes, antes de iniciar a disputa de lances venho informar a todos que após uma análise prévia
das propostas  apresentadas,  não houve a  desclassificação  de nenhuma proposta,  todas  propostas  estão
classificadas e participarão da etapa de lances, lembrando que o critério de julgamento e apresentação de
lance adotado é o de menor preço GLOBAL POR ITEM.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:05:13 Iniciaremos agora a fase de disputa de lances. Boa sorte a todos!

Sistema 22/08/2025 09:06:40
O item 1 - PLANEJAMENTO, CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO
DO FLUXO DE MATRÍCULAS  foi iniciada.

Sistema 22/08/2025 09:29:33
O item 1 - PLANEJAMENTO, CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO
DO FLUXO DE MATRÍCULAS  foi finalizada.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 09:38:43

Prezado licitante YML SERVICOS, tendo em vista que não houve oferta de lance a sua proposta foi aceita,
convocamos esta empresa a encaminhar eletronicamente, por meio do sistema em campo próprio, dentro
do prazo de 02 (duas) horas, os documentos de habilitação,  conforme itens 8.3 ao 8.37.2 do Anexo I -
Termo de Referência do edital.

Fornecedor 22/08/2025 09:45:12 bom dia

Fornecedor 22/08/2025 09:45:20 ok

Fornecedor 22/08/2025 09:45:42 ja estamos providenciando

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:12:49
Boa tarde senhores licitantes, venho informar que a arrematante YML SERVICOS está .desclassificada por
não atender o item 7 do edital;

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:17:41
Prezado licitante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, tendo em vista que não houve oferta de
lance a sua proposta foi aceita.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:26:00
Perdão  senhores  licitantes.  Verificamos  agora  que  houve  lance  ofertado  pela  empresa  AZEVEDO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:29:18
solicitamos  assim à licitante  arrematante  AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, o envio da
Proposta Final ajustada ao último lance ofertado, no prazo de até 02 (duas) horas, VIA SISTEMA, com
todos os itens obrigatórios da Proposta de Preços, conforme exigido no item 5.21.4 do edital.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:51:03
tendo em vista que a arrematante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA anexou sua proposta
final dentro do prazo, o pregoeiro irá analisar a mesma.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:54:54 Proposta aceita.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 14:56:44
Tendo  em vista  que  a  arrematante  AZEVEDO  SOLUCOES  INTEGRADAS  LTDA,  ja  anexou  seus
documentos de habilitação no campo de documentos complementares, o pregoeiro e a equipe de apoio irá
fazer a analise dos documentos.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 15:52:02 Senhores, após análise minuciosa dos documentos de habilitação apresentados pela licitante arrematante,

informamos que a licitante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA  foi declarada HABILITADA,
por apresentar todos os documentos exigidos e na conformidade com o edital e anexos.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 15:53:51

Considerando que a arrematante AZEVEDO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, devidamente habilitada,
apresentou  sua  Proposta  Final  classificada,  e  estando  tudo  em  conformidade  com  o  Instrumento
Convocatório,  declaramos  a  mesma VENCEDORA do presente  processo,  para o item para a  qual  foi
arrematante.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 15:54:36
Informo  que está  aberto  o  prazo  para  qualquer  licitante  manifestar,  de  forma imediata  e  motivada,  a
intenção de interpor recurso, em campo próprio do Sistema.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 16:24:26

Considerando  a  falta  de manifestação  imediata  e  motivada  do(s)  demais  representante(s)  devidamente
credenciado(s),  registramos  a  preclusão  temporal  do  direito  de  recurso.  Por  oportuno,  lembro  que  o
processo  administrativo  referente  a  esse  certame  licitatório  está  a  disposição  de  todos  na  sede  desta
entidade.

Pregoeiro(a) 22/08/2025 16:27:38

Senhores, tendo em vista que nenhuma licitante manifestou intenção de interpor recurso e  tendo cumprido
todos os requisitos legais e editalícios para o presente processo, o objeto do certame será encaminhado à
devida adjudicação e consequentemente homologado pela autoridade competente em seus itens conforme
arrematante(s) declarado(s) vencedore(s).

Pregoeiro(a) 22/08/2025 16:27:48 Nada mais havendo a ser constado ou cumprido, declaro encerrada a presente sessão.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal  nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos  vinte e dois dias do mês de
agosto de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio.

Marcelo Lopes De Sousa
EQUIPE DE APOIO

José Edvan Moreira Lopes Filho
EQUIPE DE APOIO

Rafael Castelo Branco Ximenes
PREGOEIRO(A)